令和７年  第７回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

令和７年１２月２５日 開会

令和７年１２月２５日 閉会

道 志 村 議 会

令 和 ７ 年 第 ７ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

○招集告示……………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員…………………………………………………………………………………２

    第 １ 号 （１２月２５日）

○議事日程……………………………………………………………………………………………３

○出席議員……………………………………………………………………………………………３

○欠席議員……………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名…………………………………………………………３

○開会の宣告…………………………………………………………………………………………４

○開議の宣告…………………………………………………………………………………………４

○議事日程の報告……………………………………………………………………………………４

○会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………４

○会期の決定…………………………………………………………………………………………４

○議案第８０号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………４

○閉議の宣告…………………………………………………………………………………………６

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………６

○署名議員……………………………………………………………………………………………７

道志村告示第２６号

 令和７年第７回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和７年１２月２２日

                           道志村長  出羽 和平

記

１ 期  日  令和７年１２月２５日（木）

２ 場  所  道志村役場 議場

３ 付議案件

 （１） 令和７年度道志村一般会計補正予算（第４回）

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（１０名）

     １番  山 口 栄 一 君      ２番  佐 藤   進 君

     ３番  佐 藤 建 蔵 君      ４番  半 田 博 敏 君

     ５番  佐 藤 広 一 君      ６番  仲 井 義 晶 君

     ７番  佐 藤 真 澄 君      ８番  佐 藤   徹 君

     ９番  長 田 和 夫 君     １０番  杉 本 孝 正 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（なし）

──────────────────────────────────────────

令 和 ７ 年 第 ７ 回 道 志 村 議 会 臨 時 会

議 事 日 程 （第１号）

                  令和７年１２月２５日（木曜日）午後１時３０分開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議案第８０号 令和７年度道志村一般会計補正予算（第４回）

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  山 口 栄 一 君      ２番  佐 藤   進 君

     ３番  佐 藤 建 蔵 君      ４番  半 田 博 敏 君

     ５番  佐 藤 広 一 君      ６番  仲 井 義 晶 君

     ７番  佐 藤 真 澄 君      ８番  佐 藤   徹 君

     ９番  長 田 和 夫 君     １０番  杉 本 孝 正 君

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 出 羽 和 平 君 教 育 長 杉 本 賢 二 君

総 務 課 長 菅 谷 克 士 君 住民健康課長 山 口 かおり 君

産業振興課長 山 口 俊 一 君 ふるさと振興
課 長 金 子 尚 章 君

教 育 課 長 山 口 登 美 君

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 長 佐 藤 勇 樹 君

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（杉本孝正君） ただ今の出席議員は１０名で、定足数に達しております。

  よって、令和７年第７回道志村議会臨時会は、成立しましたので、これより開会いたし

ます。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（杉本孝正君） これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

〇議長（杉本孝正君） 本日の議事は、配付してあります日程表第１号のとおりであります。

  ──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

〇議長（杉本孝正君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則の規定により、第３番議員、佐藤建蔵君及び第４番議員、半

田博敏君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

〇議長（杉本孝正君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日限りの１日としたいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」という声あり］

〇議長（杉本孝正君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日限りの１日と決定しました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第８０号の上程、説明、質疑、討論、採決

〇議長（杉本孝正君） 日程第３、議案第８０号 令和７年度道志村一般会計補正予算（第４

回）について議題といたします。

  村当局より提案理由の説明を求めます。

［「はい、議長」という声あり］

〇議長（杉本孝正君） 総務課長、菅谷克士君。

○総務課長（菅谷克士君） 令和7年度 道志村一般会計補正予算（第4回）について、ご説明

いたします。

令和7年度 道志村一般会計補正予算（第4回）につきましては、第1表歳入歳出予算補正

で、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ6,097万2千円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ28億7,442万円とするものです。

補正の主な内容についてご説明をいたします。

歳入につきましては、14款国庫支出金で、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金が

5,025万6千円追加交付されるとともに、物価高対応子育て応援手当国庫補助金が386万円増

額し、5,411万6千円の増額、15款県支出金では、山梨県独自の事業として児童一人あたり2

万円を追加支給するため県補助金が320万円増額し、ツキノワグマ被害防止対策支援事業補

助金で186万5千円増額し、506万5千円の増額、18款繰入金で、財政調整基金より179万1千円

を増額し、歳入総額を6,097万2千円増額するものです。

次に、歳出につきましては、2款総務費において、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交

付金に係る事業として、物価高の影響を受けている村民の皆様を支援するため、村民1人あ

たり3万円を給付する道志村民生活応援臨時特別給付金事業に係る事業費で、給付金等4,556

万7千円を増額し、3款民生費において、高齢者等応援食料品配布事業で、65歳以上の高齢者

等に米10kgと味噌を配布し経済的負担を軽減する事業に649万7千円を増額し、物価高騰の影

響を受けている介護サービス事業所に対し、電気代の価格高騰に相当する額の支援に60万円

を増額し、政府の物価高対応子育て応援手当支給事業に係る事業費で386万円を増額し、山

梨県独自の事業として児童一人あたり2万円を追加支給するための事業費で320万円を増額し、

民生費において1,415万7千円の増額、6款農林水産業費において、全国的な問題となってい

るクマ被害への対策において、ＩＰ無線機の整備など、村民の皆様の安全・安心な生活の確

保に係る事業費で124万8千円を増額し、歳出総額を6,097万2千円増額するものです。

いずれの事業においても、物価高の影響を受けている村民の皆様の生活をご支援する事業

や、安全・安心な生活を確保するためのクマ対策にかかる事業で、早急に取り組む必要のあ

る事業であります。

以上が、令和7年度 道志村一般会計補正予算（第4回）の内容です。

ご審議をよろしくお願いいたします。

〇議長（杉本孝正君） これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

［「質疑なし」という声あり］

〇議長（杉本孝正君） 質疑なしと認めます。

  次に、討論を行います。

  討論はありませんか。

［「討論なし」という声あり］

〇議長（杉本孝正君） 討論なしと認めます。

 これより議案第８０号を採決いたします。

  お諮りいたします。

  本案件は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

［「異議なし」という声あり］

〇議長（杉本孝正君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第８０号 令和７年度道志村一般会計補正予算（第４回）は、原案のとおり

決定しました。

──────────────────────────────────────────

 以上で議事は全て終了いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

〇議長（杉本孝正君） これで本日の日程はすべて終了しましたので、本日の会議を閉じます。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

〇議長（杉本孝正君） これをもって令和７年第７回道志村議会臨時会を閉会します。

 ご苦労さまでした。

（午後１時３７分）

   上記会議録を証するため下記署名いたします。

   令和  年  月  日

議  長

署名議員

署名議員